

## WARREN, OHIO.

Tytöt ja ukot ovat varmaankin liikuneet ettei niistä akkain ja poikain hommista tulekaan mitään, mutta jos niin olette tehneet, niin olette erehtyneet. Sen tulette näkemään tulemalla Woodman haalille syyskuun 6 ja 7 p. Sen enempää ei niistä "puffuta" etukäteen, vaan sen takaan, että jokaisen silloin täytyy vasten tahtoainkin antaa tunnustus, että akat ja pojat ne vasta ovat, jotka jotain saavat aikaan.

Sain juuri käsiini Toverittaren tilaajaluettelon ja voi sun taivas kun silmäni oikein aukenivat kun huomasi ettei tänne tule kuin 34 Toveritarta. Aajatelkaa, 34 tällaiseen kylään, jossa on liki 2,000 suomalaista ja ainonastaan niin pieni osa ymmärtää tilata omaa lehteänsä. Siis on enemmistö osaston naisissakin joille ei tule Toveritarta. Oikein se kyllä hävettävää kun osaston naisetkin ovat niin välipitämättömiä. Päivälehdessä tilaajajärjestyksessä löytyy naisia, jotka käsittävät asian paremmin, sen tulin kokemaan kulkiesiäni asiamestoisilla, sillä eräessä perheessä nainen tilasi Toverittaren miehensä kiellosta huolimatta; mies koetti vakuuttaa helle kyllä riittävän Päivälehdessä, mutta se ei auttanut, nainen tilasi Toverittaren. Otetaanpa nyt tästä edes oikein päivän kysymykseksi lehtemme levittäminen ja kun asiamestret saapuvat luokseenne tai satutte heldät tapaamaan, niin antakaapa ensi asioiksi Toverittaren tilaus.

Teille pikku tytöt ja pojat haluaisin huomauttaa, oletteko aivan unohtaneet lasten osaston Toverittareissa, koskapa ei ole viime aikoina siinä ollut teiltä kirjoituksia. Nythän olisi ollut hyvää aikaa kirjoittaa, kun ei ole ollut kouluakaan ja taasen sellaisilla palkoilla missä on pidetty kesäkoulua, olisihan siitäkin ollut kirjoittamista.

—n —r.

## NEWBERRY, MICH.

Hirveät metsävalkeat ovat lehtyneet tässä ympärillä viimeisen parin kuukauden ajan. Onpa tuli ollut useita kertoja vähällä nielasta koko Newberryn. Monta kertaa ovat kaikki miehet olleet suojelemassa kaupunkia yötä ja päivää. Kaikki tehtaat ja kaupatkin ovat olleet suljettuna ja kaikki työlliset suojelemassa kaupunkia tulen vaaralta. Jokainen saattaa arvata kuinka tuhuttavaa katkaa olemme saaneet hengittää. Kova kuivuus on ollut apuna tulen leviämiseksi. Koko kesänä ei ole satanut juuri nimeksikään, kaikki kasvullisuus on kellastunut ja tuli on polttanut kaikki mustikkamaat, joita luonnon-antimia ei täällä toki ole vielä yksityiset haltuunsa hankkineet. Nekin mustikat mitä saadaan, ovat mitättömän pieniä.

S. S. Osaston toiminta on ollut lamaanuoksissa melkein koko kesän ja monessa asiassa eivät osaston jäsenet pääse yksimielisyyteen. Miellipiteet on jakaantuneet ja jäsenet ovat monissa ei nurkkaryhmässä. Kuulkaahan, toverit, meidän on jätettävä kaikki turhamaisuus. On kasvatettava yhteisymmärrystä ennen kaikkea sillä persoonaparjauks ei saa tulla kysymykseen.

Meidänkin naisten on alettava seuraamaan enemmän tämän päivän tärkeitä kysymyksiä. Meidän olisi luettava kirjallisuutta, joka kehittäisi meistä kykeneviä ja tietoisia yhteistoimintaan. Meistä pohjakerroksen naisista riippuu tulevan sukupolven kunto ja tarmo. Meistä riippuu mikälaisilla henkisillä eväillä lapsemme lähtevät elämään taipaleelle, o-maavatko he horjumattoman vakautuksen seisoa oman luokkansa riveissä luokkataistelussa. Vasta ajotien tullessa luokkatietoisiksi, voimme toivoa töväenluokan vapautuvan palkkaorjuuden kahleista. Me tiedämme, että nykyinen polvi on vä-

rän kasvatuksen tulos ja siksi siihen luokkatietoisuuskin niin hitaasti juurtuu. Meidän mielimme on istutettu niin lujaan se usko, että paljo dollareita ja muita rikkauksia omistava tyhjäntoimittaja on maailman valtiasta sekä että köyhä, vaikka rehellinen työmies, on nahjus. Kasvatettakoon lapsistamme toisella tavalla ajattelevia ja kulkista ennakkoluuloista vapaita ihmisiä. Se on meidän äitien tehtävä.

Historiaan olisi merkittävä elokuun 12 päivän ilta, sillä silloin täällä herätettiin henkin voimisteluseura, joka on nukkunut ainakin kaksi vuotta. Kovasti olivat pojat innostuneita, heti yhtyi 20 jäsentä.

Ompeluseura herätettiin henkin myöskin samana iltana. Se on myöskin levännyt monta vuotta. Ompeluseuran johtokuntaan valittiin seuraavat toveritaret: puheenjohtajaksi Mrs. M. Ahonen, kirjuriksi Mrs. O. Kuoppala, rahastonhoitajaksi Mrs. M. Lake, ravintolohenkilökuntaan Mrs. D. Mäki ja Mrs. E. Ring, jotka toimivat siinä elokuun ja syyskuun ajan. Samassa kokouksessa päätimme että kokouksia pidetään kerran viikossa. Olisi toivottavaa, että voimistelijat kokoutuisivat samana iltana, nim. keskiviikkona, sillä naiset tarjoilevat silloin kahvia parhaiden leivosten kanssa ja luulen, että se auttaisi ettei miestenkin innostus kesken loppuisi, nim. voimistelijain.

Toverittaren levityskilpailuihin entisten asiamestret läksivät valittiin Lydia Warwick. Muistakaahan tilata Toveritarta, jolle sitä ei vielä tule. Se on yhtä välttämätön kuin jokapäiväinen leipi.

Olen kuullut, että piakkoin tullaan esittämään näytelmäkappale "Isäin pahat teot". Kappaleen nimikin ja takaa, että se on katsomisen arvoinen. Se on kolmessa näytöksessä. Kenenkään ei pidä jättää katsomatta tätä hyvää kappaletta. Luulen, että se esitetään syyskuun 7 p. Myöskin on kuulunut kuiskelta, että perustetaan varsinainen näytelmäseura ja on toiveita saada johtajakin.

Ennen kuulumaton näytelmä-iltama tulee syyskuun lopulla ompeluseuran toimesta, mutta siitä kerron myöhemmin.

Osuus-ruokakauppa on meillä perustettu tämän kesän ajalla. Naiset, meistä riippuu miten kaupamme alkaa menestymään. Olemme ottaneet vasta ensi askeleen osuustoiminnassa mutta meidän on aina ja kaikin tavoin kannatettava omaa liikettämme, että se kasvaisi ja vaurastuisi. Riisito ja elintarpeilla keinoteltu on päässyt niin suureen vauhtiin, jotta miljoonia lapsia kärsii suoranaisesti nälkää Yhdysvalloissakin. Keinotelijat sekä kaikenlaiset välikädet nostavat elintarpeitten hintoja niin ettei työllisillä ole muu edessä kuin nälkä. Tukemaan siis omaa osuusliikettämme. Osuustoiminnan avulla voimme jossakin määrin vapautua yksityisten riistolta.

Tervehdys kaikille.

Lydia Warwick.

## WEIRTON, VA.

Eipä se Weirtonin kirjeenvaihtaja vain näytä kynänsä tuotteita Toverittaren palstoilla, vaikka kyllä olisi yhtiä ja toista sanottavaa, sillä ainahan mekin kuljemme edistyksen mukana. Päästäänhän siitä aina vähän eteenpäin, vaikka kyllä hitaasti. Niinpä täällä on tänä kesänä pidetty kesäkoulua. Opettajana toimi tov. Lauri Prusila. Hyvin onnistunutta opetusta olikin varsinkin niin lyhyeen aikaan katsoen, sillä koulua oli ainoastaan kolme viikkoa. Lapset olivat kovasti kiintyneet koulutyöhön, varsinkin esiintymis- ja näytelmäharjoituksiin. Noista lapsukaisista meillä on se toivo, että niistä nousee tulevaisuudessa se joukko, joka kykenee tietoisena ja rohkeana ottamaan

palkkansa aina siellä missä luokkatietoisista ja selvänäköistä sosialistista maailmankatsomusta tarvitaan. Ikävä vain, että vanhemmat eivät kaikki täälläkään näytä vielä ymmärtävän sosialistisen kasvatuksen tärkeyttä. Jotkut ainoastaan sen ymmärtävät ja hekin vielä hämäästi. Myönnetään kyllä, että se on hyvä, mutta montakaan ei vaivaudu asiaan niin paljon, että tietäisi sanoa mitä aineita hänen lapsilleen on kesäkoulussa opetettu. Siihen on tietysti omat syynsä. Kun eivät vanhemmat itse omia luokkatietoisuutta niin eivät he silloin osaa mitään arvoa antaa sosialistiselle opetuksellekaan, ja lyövät tietenkin sosialistisen kasvatuksen laimin. Kun vanhemmat ryevät porvarillisissa rapakkoissa, niin mitä heiltä voi odottaa muuta kuin välipitämättömyyttä luokkabarrastuksia ja kaikkea jaloa ja edistävää harrastusta kohtaan. Mutta ehkä heillekin monelle jolloinkin koittaa aika, jolloin he huomavat ketä vastaan he ovat rikkoneet kun ovat lyöneet lastensa henkisen kasvatuksen laimin. Toivottavasti tämä kesäkuu ei ollut täällä viimeisen vaikka se oli ensimmäinen. Kun ollaan kerran alkuun päästy, niin vastuksista huolimatta olisi koetettava parhaamme asian eteenpäin viemiseksi.

Kasvatusta harrastava.

## EUREKA, CALIF.

Kyllähän nyt on elämä vilkasta täälläkin kun on tullut useita tovereita muualta. He ovatkin oikein toimintaintoista ja -kykyistä joukkoa. Jatkukoon heidän innostuksensa ja kasvakoone joukkomme. Kiitos tov. Williamsille kun kirjotti meidän naistenkin lehteen. Tov. W. epäili ettei akat saa niin paljoa aikaan, että omia iltamiaan edes ilmoittaisivat mutta perästä kuuluu, sano torven tekijä. Ei se ole mies joka edelle joutuu, vaan se se vasta on mies joka jälestä edelle ajaa. Tohdinpa lyödä vetoa, että kyllä me akat vielä "piittaamme" ukkojen iltamat vaikka me emme alakaan suurella tohinalla. Naiset ovat kuiskineet, että sinne tulee naisten kööri ja näytöskappale. Munsta on tohdi vielä hiiskua sillä ei ole lupa vielä ilmoittaa; sen vain sanon, että iltamasta tulee suuremoinen, sillä kyllä naiset ovat kykeneviä ja kekseliäitä kun niin tarvitaan. Muuten me emme tarvitse miehiä kirjeenvaihtajiksemme, kuten miehet naisia. Paras naiskynäilijämme on nytkin siellä joukossamme. Tulepa sinäkin pois sieltä ukkojen joukosta ja ala kirjoittelemaan omaan naisten lehteen etteivät ukot noin vain voisi pilkata meitä.

Hauskaa on tulossa kun tulee ne suuret syysjuhlat, jotka kestävät kolme päivää. Fort braggilaiset tulevat myös tänne silloin suurella joukolla ja tuovat tullessaan paljo ohjelmaa. Juhlat alkaa tk. 30 p. Meidän näytelmäseuramme esittää kappaleen "Siirtolaisia" ja sunnuntaina 31 p. mennään kaupungin puistoon juhlimaan. Siellä esitetään paljo ohjelmaa ja on varattu myöskin hyvä ravintola ettei kenenkään tarvitse olla nälkäisellä vatsalla. Puistosta tullaan sitten haalille juhla-illallisille, josta ei mikään tule puuttumaan. Farmareilta on jo tilattu kokonaisia sikoja ja vasikoita, joista seitsemän taitavaa emäntää valmistaa oikein maukkaat paistit. Kaikki nälkäiset siellä ravitaan kylläisiksi. Illallisen jälkeen mennään sitten ylähaaliin katsomaan kun fort braggilaiset esittävät kappaleen "Kirkon vihollinen". Kappaleitten nimistäkin päättäen ovat ne mahtavia ja arvokkaita. Surkuteltava on se ken kotiinsa unohtuu näiden juhlien aikana. Farmaritkin aikovat lehmannä lomalle laittaa siksi aikaa.

Olin unohtaa mainita, että valtiokomitea on luvannut lähettää puhujan juhlimme. Katsokaa juhlaillm-  
H. K.

## TORONTO, ONT., CAN.

Jospa piirtäisin taas muutaman rivin, seuramme toiminnasta. Kokouksia pidetään säännöllisesti. Joka toinen sunnuntai työ- ja joka toinen ohjelma-kokouksia.

Näytelmäseurakin on alkanut toimintansa, joten pian saamme katsella näytelmiä omalta näyttämöltä. Kuulin salaviikkaa, että he aikovat hommata yhden suurimppa kappaleita, nimeltä "Barrikaadeilla". Täytyy siis pittää korvansa auki ettei vaan unohtu sellainen tilaisuus, sillä kappale nimestä päättäen on yksi parhaimpia työväen näytelmiä.

Myöskin on ollut puhetta että seuramme perhe-iltamat tullaan piakkoin pitämään. Siis jäsenkirjat kuntoon jokaisella.

Työkokouksessa tk. 17 p. valittiin avustuskomitea, keräämään avustusta niille Winniepin lakkolaisille, jotka joutuivat menettämään työpaikkansa. Tullaan laittamaan 4 soppalaa ensi talven ajaksi Winniepin työttömille. Valituiksi tuli P. Latva, H. Rimpilä, Mrs. Kivi ja Peltonen. Myöskin päätettiin avustaa Vancouverin lakon johtajain puolustusrahoita. Keräyksiä tarkotusta varten oli jo tilattu. Päätös "Työkansa"-vainaan toveri-velkojen maksamisesta joko puolet vaiko kokonaisuudessaan, jätettiin seuraavaan kokoukseen.

Loppuajka keskusteltiin seuramme uudelleen elvyttämisestä, joka mielestäni ei muuta tarvitse, kuin että astumme toimintaan nyt kun kesän kuumuuskään ei tee haittaa. Innostuksen suola löytyy toiminnassamme kahtakin lajia, karkeampaa ja hienompaa sellaisen vastauksen annan kaikille, jotka sitä epäilevät.

Toverittaren asiamies Olivia Kauhainen ottaa tilauksia vastaan 47 Aidmer St. Tilatkaa hänen kauttaan Toveritarin huomautte, kuinka autuaalliseen hymyyn hänen suunsa menee joka ainoasta uudesta tilauksesta. Niin kovin hän on innostunut Toverittaren tilaajamäärän kohottamiseen.  
KATRI.

**Luokka tietoinen työläisnainen tahtoo tietää mitä hänen luokkansa naiset kaikkialla ajattelevat ja harrastavat ja siksi hän on Toverittaren tilaaja.**

**Nimileimasimia kumista tehdään Toverissa; tilatkaa sellainen heti!**



Tämä ylläoleva kuva osoittaa miestä, joka Astorian ympäristöllä tunnetaan nimellä JACK RANDELIN. Hän on Astoriassa ollessaan tehnyt siksi tärkeitä rikoksia että on nähnyt parhaaksi poistua täältä. Hänestä maksetaan minä 50 dollarin palkinnon henkilölle, joka voi antaa hänestä tai hänen asuinpaikastaan päteviä tietoja tai saattaa hänet viranomaisten talteen. Kertomusten mukaan seuraava tätä miestä lyhyt tummaverinen nainen, jolla on noin vuoden ja 6 kuukauden ikäinen poika mukana. Hänestä voi antaa tietoja joko Clatsop County'n sheriffille Ole Nelsonille Astoriassa, tai minulle E. ANTTILALLE, 488 Floral Ave., Astoria, Ore. (25)